STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Ro6Rler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Juliane Nagel (DIE LINKE)

Drs.-Nr.: 71114

Thema: Projekte im Rahmen der Richtlinie Kommunale Pravention
(RL KommPrav)

Sehr geehrter Herr Président,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Projekte nach der Richtlinie Kommunale Pravention wurden in den Jahren 2018 und 2019 geférdert? (Bitte aufschliisseln nach Projekten, Themen/Gegenstand der Projekte, Antragstellern, beantragten Summen, bewilligten Summen, Férderzeitraum!)

Es wird auf die Anlage verwiesen.

Frage 2:

Wie oft tagte der Landespraventionsrat Sachsen in den Jahren 2017 bis 2019 und welche Themen waren Gegenstand der Sitzungen? (Bitte aufschliisseln nach Datum und Teilnehmerzahl!)

Das 8. Plenum des Landespraventionsrates (LPR) tagte am 1. November
2017 mit 20 Mitgliedern und beschéftigte sich mit:

dem Tatigkeitsbericht des Vorstandes — Jahresbericht LPR 2016,

LPR aktuell sowie Ausblick 2018,

Pravention im Team (PiT) — aktueller Umsetzungsstand im Freistaat, Lebenskompetenzférderung — Ein Fundament guter Pravention, der Grinen Liste Pravention — Datenbank empfohlener Praventionsprogramme und

e dem 23. Deutschen Praventionstag am 11. und 12. Juni 2018 in Dresden in Verbindung mit dem 4. LandesPraventionstag Sachsen und dem zehnjahrigen Jubildum des LPR.
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Am 12. Februar 2019 fand die 9. Sitzung des Plenums des LPR mit 20 Mitgliedern statt. Die Tagesordnung enthielt folgende Themen:

o die Tatigkeitsberichte des Vorstandes — Jahresberichte LPR 2017 und 2018,

e | PR aktuell sowie Ausblick 2019/2020,

e PiT — Konzept zur Gesundheitsférderung und Pravention in Kindertageseinrichtungen, Kindertagespflege und Schulen,

e 23. Deutscher Praventionstag am 11. und 12. Juni 2018 in Dresden in Verbindung mit dem 4. LandesPraventionstag Sachsen und dem zehnjdhrigen Jubildum des LPR,

e Strategie ,Allianz Sichere Sachsische Kommunen* (ASSKomm) — Kommunale Prévention im Freistaat Sachsen und

e Studiengang Praventionsmanagement — Kompetenzen fur soziale Interventionen
(B.A.).

Der LPR-Vorstand tagte am 24. Oktober 2017 zu seiner 12. Sitzung mit sieben Vorstandsmitgliedern bzw. den jeweiligen Vertretern. Die Themen waren:

e der Geschéftsbericht des LPR 2016,

e PIiT — Konzept zur Gesundheitsférderung und Prévention in Kindertageseinrichtungen, Kindertagespflege und Schulen,

e 23. Deutscher Praventionstag am 11. und 12. Juni 2018 in Dresden in Verbindung mit dem 4. LandesPraventionstag Sachsen und dem zehnjahrigen Jubildum des LPR und

e das Bundesprogramm ,Demokratie leben!* (DL); Demokratie-Zentrum Sachsen
(DZ SN)/Koordinierungsstelle Radikalisierungspravention (KORA).

Die 13. Vorstandssitzung fand am 8. Januar 2019 mit sechs Vorstandsmitgliedern bzw. den jeweiligen Vertretern statt. Die besprochenen Themen waren:

e die Geschaftsberichte des LPR 2017 und 2018,

e PIiT — Konzept zur Gesundheitsférderung und Prévention in Kindertageseinrichtungen, Kindertagespflege und Schulen,

e 23. Deutscher Praventionstag am 11. und 12. Juni 2018 in Dresden in Verbindung mit dem 4. LandesPraventionstag Sachsen und dem zehnjéhrigen Jubildum des LPR,

e Strategie ,Allianz Sichere Sachsische Kommunen®* (ASSKomm) — Kommunale Pravention im Freistaat Sachsen,

e Studiengang Praventionsmanagement — Kompetenzen fir soziale Interventionen
(B.A.) und

e Aussteigerprogramm Sachsen (APro).
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Frage 3:
Wie viele Kommunale Praventionsréte sind der Siachsischen Staatsregierung gegenwadrtig bekannt? (Bitte aufschliisseln nach Kommunen bzw. Landkreisen!)

Mit Stichtag 6. Januar 2020 (Eingang der Kleinen Anfrage) sind der Staatsregierung 16
Kommunale Praventionsrate bekannt:

Annaberg-Buchholz,
Chemnitz,
Dobeln,

Dresden,

Fléha,

Freital,
Hoyerswerda,
Leipzig,
Landkreis Gorlitz,
Landkreis Leipzig,
MeilRen,

Pirna,

Plauen,

Riesa,

Torgau und
Wurzen.

Frage 4:

Wie viele Forderantrage wurden 2016 bis 2019 zum Einbau einbruchhemmender Tiiren und Fenster in Sachsen nach den Férderrichtlinien Energetische Sanierung und Mehrgenerationenwohnen gestellt und wie viele wurden in welcher H6-
he bewilligt? (Bitte aufschliisseln nach Jahr und Richtlinie!)

Nach Auskunft der Sachsischen Aufbaubank — Férderbank als Bewilligungsstelle fur die genannten Férderverfahren ist die Angabe der gewlinschten Information nicht méglich. Bei der Durchfihrung der Férderungen wird keine Statistik geftihrt, welche Antrage den Einbau einbruchhemmender Turen und Fenster enthalten.

undlichen GrifRen

e

Prof. Dr. Roland Woller

Anlage
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